教育部关于公布第二批国家级一流本科
课程认定结果的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关部门（单位）教育司（局），中央军委训练管理部军事

教育局，部属各高等学校、部省合建各高等学校，有关课程平台

单位：

根据《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（教高

〔2019〕8 号）精神和《教育部办公厅关于开展第二批国家级一

流本科课程认定工作的通知》（教高厅函〔2021〕13 号）的有关

要求，经省级教育行政部门、有关部门（单位）教育司（局）、

中央军委训练管理部军事教育局、部属高等学校申报推荐，并经

专家评议与公示，认定 5750 门课程为第二批国家级一流本科课

程。其中，线上课程 1095 门，虚拟仿真实验教学课程 472 门，

线上线下混合式课程 1800 门，线下课程 2076 门，社会实践课程

307 门。现予以公布。

各省级教育行政部门、有关部门（单位）、高等学校要认真

做好党的二十大精神及时、全面、准确进课程和进课堂工作，将

教高函〔2023〕7 号

— 2 —

党中央的决策部署落实到本科课程建设中，紧密结合基础学科拔

尖创新人才培养和“四新”建设，推动教育数字化深度融入人才

培养、教育教学、教育管理，深化本科课程体系、课程内容与教

学模式改革与创新，注重一流本科课程建设与应用优秀案例的推

广，推进一流本科课程示范引领作用取得更大成效。积极推动更

多优质在线开放课程和虚拟仿真实验课程上线开放共享，与有关

课程平台单位共同做好在线课程教学服务，切实推进课程内容与

时俱进、更新完善，提升课程资源和共享服务质量，为国家高等

教育智慧教育平台提供支持。

中央部门所属高校要在中央高校教育教学改革专项中支持

国家级一流本科课程建设与共享，省级教育行政部门和地方有关

高校也应制定相应支持政策和措施。

教育部将通过使用评价、定期检查等方式，对国家级一流本

科课程建设和使用情况进行跟踪监督和管理。自公布之日起 5 年

内，未能按照各类课程要求开放共享或持续建设的课程，将取消

国家级一流本科课程资格。

 教　育　部

                                      2023 年 5 月 30

附件：第二批国家级一流本科课程名单（广东）

日

— 3 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                              2023 年 6 月 5 日印发

第 1 页 共 15 页

附件

第二批国家级一流本科课程名单 (广东)
一 、线上一流课程(52门)

830 图书馆管理 程焕文 周旖、唐琼、 肖鹏、宋佳 中山大学 爱课程(中国大学 MOOC)
831 近现代世界环境史 费晟 何韵 中山大学 智慧树网

832 法医病理学案例分析 成建定 罗斌、唐双柏、刘水平 中山大学 智慧树网

833 内科护理学 赵娟娟 尤黎明、郑晶、李琨、成守珍 中山大学 爱课程(中国大学 MOOC)
834 骨科学概论 宋斌 李春海、陈娜、李卫平、张正政 中山大学 智慧树网

835 远离传染病—— 常见传染病
的传播与预防

张晓红 时红、吴元凯、梅咏予、曹红 中山大学 人卫慕课

836 运动损伤预防与康复 王于领 梁崎、邬培慧、林阳阳、方健辉 中山大学 智慧树网

837 高级财务会计 谭小平 窦欢、石本仁 暨南大学 爱课程(中国大学 MOOC)
838 管理学原理 吴菁 彭海珍、樊刚、成达建 暨南大学 爱课程(中国大学 MOOC)
839 人力资源管理 叶茂林 张耀辉、李进一、王一休、王虹 暨南大学 爱课程(中国大学 MOOC)
840 新媒体文化十二讲 刘涛 张潇潇、李洁 暨南大学 爱课程(中国大学 MOOC)
841 运输包装 王志伟 暨南大学 爱课程(中国大学 MOOC)

842 人格与精神障碍—— 学做自
己的心理医生

贾艳滨 钟舒明 暨南大学 爱课程(中国大学 MOOC)

843 中医基础理论 陈利国 刘红杰、 肖雅、欧阳明子 暨南大学 爱课程(中国大学 MOOC)
844 计算机辅助药物设计 孙平华 丁克、王玉强、陆小云、徐俊 暨南大学 爱课程(中国大学 MOOC)

845 实用针灸学——经络养生与
康复

张毅敏 朱明敏、马庆宇、赵仓焕、卿鹏 暨南大学 爱课程(中国大学 MOOC)

846 工程认知 胡青春 鲁忠臣、莫海军、李德荣、李剑英 华南理工大学 学银在线

847 配送中心设计与管理 万艳春 钟慧玲 华南理工大学 爱课程(中国大学 MOOC)
848 形体与形象塑造 樊莲香 任道、刘科、刘波、汤海燕 华南理工大学 爱课程(中国大学 MOOC)
849 庄子寓言及其智慧 周娉娣 阮熙春、陈艳艳、孙雪霞、吴冬琦 华南理工大学 学堂在线

850 西班牙语初级 何文君 陈曦 华南理工大学 爱课程(中国大学 MOOC)

第 2 页 共 15 页

851 电影音乐欣赏 胡远慧 栾志弘、李美群、唐涤非、冯逸章 华南农业大学 智慧树网

852 低碳生活与绿色文明 吕辉雄 陈少华、郑芊、陈杨梅、梁瑜海 华南农业大学 智慧树网

853 动物生物化学 张永亮 习欠云、郝林琳、刘维全、张源淑 华南农业大学 智慧树网

854 新型冠状病毒肺炎防控 郑劲平 钟南山、叶枫、黄庆晖、关伟杰 广州医科大学 人卫慕课

855 温病学 吴智兵 林培政、林长峰、于征淼、葛文华 广州中医药大学 爱课程(中国大学 MOOC)
856 中医儿科学 许尤佳 刘卓勋、李彦昕、 肖晓岚 广州中医药大学 爱课程(中国大学 MOOC)
857 医学免疫学与病原生物学 邝枣园 张韧、黄雅丽、汪思迪 广州中医药大学 学堂在线

858 金匮要略 林昌松 刘清平、刘丽娟、雷旭杰、徐强 广州中医药大学 人卫慕课

859 中医看妇科——女性一生的
康与病

罗颂平 朱玲、赵颖、郜洁、曹蕾 广州中医药大学 爱课程(中国大学 MOOC)

860 人工智能教育应用 胡小勇 曹晓明、林璇、吴仕云、朱龙 华南师范大学 爱课程(中国大学 MOOC)
861 现代教育技术应用 柯清超 马秀芳、黄子谦 华南师范大学 爱课程(中国大学 MOOC)
862 教育技术学研究方法 谢幼如 李克东 华南师范大学 爱课程(中国大学 MOOC)

863 移动学习的理论、技术与实
践

况姗芸 林晓凡、薛胜兰、王健海、卢昀 华南师范大学 爱课程(中国大学 MOOC)

864 中学物理教学设计 张军朋 许桂清、詹伟琴、王恬、张恩德 华南师范大学 爱课程(中国大学 MOOC)
865 实验心理学 陈彩琦 陆爱桃、孟明、张喜淋、秦鹏民 华南师范大学 爱课程(中国大学 MOOC)

866 化学教学论：手持技术数字
化实验

钱扬义 罗秀玲、 肖常磊、 白涛、王春 华南师范大学 爱课程(中国大学 MOOC)

867 山水时空漫游——中国山水
画鉴赏

张东 张彦、刘文东、陈水兴、邱佳铭 广州美术学院 爱课程(中国大学 MOOC)

868 创业之路—— 带你玩转设计
思维

黄明睿 庄财永、陈小花、张凤娜 广东技术师范大学 爱课程(中国大学 MOOC)

第 3 页 共 15 页

869 植物生理学 莫蓓莘 于宇、 J. DerekBewley 深圳大学 优课联盟

870 人是如何学习的 杜玉霞 贺卫国、杨琳、谢运佳、崔向平 广州大学 爱课程(中国大学 MOOC)
871 带你听懂中国传统音乐 刘瑾 张艳、潘妍娜、屠金梅、刘茜 广州大学 智慧树网

872 大数据工具应用 钟雪灵 郭艺辉、侯昉、黄承慧、温聪源 广东金融学院 智慧树网

873 海外华侨华人 王文艳 宾静、 田渝、 卜亚丽、郭丽萍 广东工业大学 智慧树网

874 音乐漫步 王勇杰 梁为、郭佳、蒋臻、王晶一 广东工业大学 智慧树网

875 行政法与行政诉讼法 石佑启 杨桦、杨治坤、高轩、黄喆 广东外语外贸大学 爱课程(中国大学 MOOC)

876 中级英语写作 梁静璧
姜琳、杜寅寅、潘春梅、 Kyle
Muntz 广东外语外贸大学 爱课程(中国大学 MOOC)

877 法语口译 邓玮 杨晓敏、叶剑如、 吕继群、陈湘蓉 广东外语外贸大学 中国高校外语慕课平台

878 西方文化之窗 李惠胤 李厚祥、葛静萍 广东外语外贸大学 中国高校外语慕课平台

879 医学影像学 吴元魁 许乙凯、文戈、陈燕萍、陈卫国 南方医科大学 智慧树网

880 外科学黑科技 田京 厉周、于博、刘永光、王健俊 南方医科大学 爱课程(中国大学 MOOC)

881 舌尖上的中药—— 五脏健康
百病消

袁立霞 刘怡、华玥 南方医科大学 爱课程(中国大学 MOOC)

第 4 页 共 15 页

二、虚拟仿真实验教学一流课程(28门)

358 基于多源感知数据与时空模拟的交通规划虚拟仿真教
学实验

周素红 李秋萍、刘凯、黄德全 中山大学

359 地球内部动力过程虚拟仿真实验 廖杰 王岳军、郑文俊、杨小强、侯卫生 中山大学

360 偏瘫患者三维步态数据采集与分析虚拟仿真实验 罗洁 宋嵘、张先熠、毛玉瑢、刘杰 中山大学

361 贸易战背景下的高科技制造业企业风险评估虚拟仿真
实验

朱滔 丁友刚、黄微平、石水平、何毅舟 暨南大学

362 国际展会场景下留学生商贸汉语应用虚拟仿真实验 金颖 莫海斌、王衍军、徐新伟、刘薇 暨南大学

363 新型冠状病毒的实时荧光定量检测虚拟仿真实验 王峰 周光雄、孙晗笑、张志民、江正瑾 暨南大学

364 基于蜜罐技术的网络空间安全系统虚拟仿真实验 翁健 罗伟其、吴永东、魏林锋、张继连 暨南大学

365 医用硅橡胶导管加工成型虚拟仿真实验课程 马栋 崔鑫、袁志坚、牟善松、薛巍 暨南大学

366 颈椎病患者康复护理虚拟仿真实验 杨巧红 豆春霞、 查丁胜、陈燕雅、沈龙彬 暨南大学

367 生物燃料乙醇发酵生产及其关键技术控制虚拟仿真实
验

朱明军 王菊芳、王继莲、李志刚、周世水 华南理工大学

368 植物微纳米纤维素的酸解制备与表征虚拟仿真教学实
验

李擘 祁海松、宋涛、武书彬、吴胜龙 华南理工大学

369 硅酸盐水泥绿色制造烟气脱硫脱硝虚拟仿真实验 殷素红 林坚钦、张同生、房满满、余其俊 华南理工大学

370 物联网智慧养殖管控系统虚拟仿真实验 黄琼 肖磊、 肖克辉、冯健昭、邱少健 华南农业大学

371 重力式沉箱码头结构稳定性虚拟仿真实验 吴光林 曾春华、毛鸿飞、张会领、梁康养 广东海洋大学

372 虚拟自动化仪器综合实训课程 余琳 刘忠民、林勇平、刘利东、范婷婷 广州医科大学

373 食物中毒事件应急处置虚拟仿真实验 倪进东 张佩雯、修良昌、王效军 广东医科大学

374 刑事辩护律师会见在押犯罪嫌疑人虚拟仿真实验 谭世贵 孔繁华、沈虹、 肖玲、黄立 华南师范大学

375 原子气体玻色爱因斯坦凝聚体虚拟仿真实验 颜辉 黄巍、吴先球、李丰果、刘朝辉 华南师范大学

376 经典文化场景类舞台灯光设计虚拟仿真实验 周春源 冯乔、廖向荣、叶梓琪、何周宇 广州美术学院

377 公共艺术自然因素体验虚拟仿真实验 冯峰 张啸、仰民、杨小满、黄小捷 广州美术学院

378 多语种语境下中国传统文化虚拟仿真实验 张晓红 马丽亚、区可挺、高志忠、谢珺 深圳大学

379 5G NSA 模式基站开通及 eMBB 业务调测虚拟仿真实
验

黄磊 黎冰、张沛昌、周小安、钟世达 深圳大学

第 5 页 共 15 页

380 香蕉冷链物流流程及品质变化仿真实验 刘广海 谢如鹤、邹毅峰、郭成、徐昕 广州大学

382 出 口贸易欺诈风险防控虚拟仿真实验 李铁立 何元贵、许陈生、符淼、 肖奎喜 广东外语外贸大学

383 英语戏剧舞台实践虚拟仿真实验 张欣 付晶晶、郑常青、李元、张兰 广东外语外贸大学

384 医学放射影像设备虚拟仿真实验 冯前进 张煜、余晓锷、林木炎、王丹丹 南方医科大学

385 人工骨生物复合材料虚拟仿真实验 田颜清 廖成竹、李慧丽、任富增 南方科技大学

第 6 页 共 15 页

三、 线上线下混合式一流课程(91门)

1358 信息素养与信息检索通用教程 潘燕桃 余维杰、张靖、王晗、于沛 中山大学

1359 海商法 郭萍 廖艳嫔、王崇 中山大学

1360 光学 赵福利 陈敏、董建文、陈晓东、罗鑫 中山大学

1361 儿童口腔医学 赵玮 林家成、高志雄、黄芳、卢佳璇 中山大学

1362 卫生统计学 张晋昕 顾菁、郝元涛、陈雯、赖颖斯 中山大学

1363 主要英语国家概况 陈穗珊 赵雯、冷璐、廖开洪、罗宏斌 暨南大学

1364 诺贝尔奖解析— 医学篇 王跃春 暨南大学

1365 中医诊断学 孙立 陈家旭、薛飞飞、李晓娟 暨南大学

1366 病理生理学 王华东 魏伟、 吕秀秀、王一阳、彭爽 暨南大学

1367 广告设计基础 徐少林 金明琨、潘蔼庭 汕头大学

1368 学术英语 杨苗 蔡珩、谢黎嘉、李晓玲、赖佩芳 汕头大学

1369 趣读财务报表 李沐纯 李洁芳、高克昌 华南理工大学

1370 有氧健康舞蹈 刘冬笑 陈丹、丁文 华南理工大学

1371 数据新闻理论与实践 吴小坤 刘银娣、韩镁、刘倩、黄雅兰 华南理工大学

1372 数学建模方法概论 刘深泉 曾才斌、刘清 华南理工大学

1373 混凝土结构理论 季静 陈庆军、左志亮、黄炎生、熊焱 华南理工大学

1374 机械设计 李旻 黄平、翟敬梅、孙建芳、苏峰华 华南理工大学

1375 食品生物化学 任娇艳 袁尔东、赵谋明、宁正祥、韦庆益 华南理工大学

1376 食品微生物学 刘冬梅 许喜林、李晓凤、 肖性龙、唐语谦 华南理工大学

1377 离散数学 陈琼 陈伟能、马千里、胡劲松、王家兵 华南理工大学

1378 农业经济学 谭砚文 陈风波、刘一明 华南农业大学

1379 人类学与现代生活 廖杨 蒙丽 华南农业大学

1380 动物学 李海云 佟富春、刘清神、 曾芳、姚兵华 华南农业大学

1381 生物化学 邓诣群 朱国辉、巫光宏、初志战、吴骏 华南农业大学

1382 汽车构造 武涛 李庆、陈学深、郭嘉明、周锡恩 华南农业大学

1383 操作系统 王金凤 孙微微、张丽霞、张猜、林丕源 华南农业大学

第 7 页 共 15 页

1384 新能源材料 禹筱元 胡航、梁业如、蔡欣、潘振晓 华南农业大学

1385 哲学智慧与创新思维 曹望华 李永富、岳晗、李林杰、谢玲 广东海洋大学

1386 大气探测学 范伶俐 张光亚、李德坤、韩利国、张宇 广东海洋大学

1387 船舶货运 王立军 曾青山、王维、马文耀、李荣辉 广东海洋大学

1388 水产动物生理学 李广丽 吴天利、邓思平、陈华谱、江东能 广东海洋大学

1389 社会心理学 尚鹤睿 陈灿锐、龙建、张雪琴、赵婷婷 广州医科大学

1390 组织学与胚胎学 马宁芳 张征宇、王曌华、李锦新、刘玉荣 广州医科大学

1391 药物分析 陶移文 王声、徐兰琴、丁博、李泮霖 广州医科大学

1392 牙体牙髓病学 江千舟 杨雪超、杨莉、孔媛媛、王一舟 广州医科大学

1393 药物化学 张超 张建业、吴文浩、季红、刘璨 广州医科大学

1394 病理生理学 周艳芳 何志巍、李彬彬、 申志华、李蓉 广东医科大学

1395 外科护理学 徐红 李红赞、吴丽娟、林琳、迟秀文 广东医科大学

1396 中医基础理论 严灿 吴丽丽、王文竹、祝鹏辉、骆欢欢 广州中医药大学

1397 中医骨伤科学 张顺聪 袁凯、唐永超、王海彬、 曾展鹏 广州中医药大学

1398 团队激励与沟通 丁美荣 余松森、杨欢、蔡妍 华南师范大学

1399 Business Communication 庄慧娟 张革承、阮傲 华南师范大学

1400 逻辑学 赵艺 胡泽洪、熊明、高贝贝、胡扬 华南师范大学

1401 知识建构与协同创新 柴少明 穆肃、刘博、朱冬晓 华南师范大学

1402 小学教育技术应用方法实验 尹睿 曾文婕、龙丽嫦、李宇韬、何淑茵 华南师范大学

1403 学校音乐教育导论与教材教法 王朝霞 李婷、刘晓慧、 曾励华 华南师范大学

1404 物理化学 孙艳辉 南俊民、马国正、左晓希、李国良 华南师范大学

1405 电动力学 杨湘波 张瑶、王晓敏 华南师范大学

1406 无机化学 章伟光 万霞、王前明、吴建中、区泳聪 华南师范大学

1407 计算机科学技术导论 沈映珊 王立斌、马 昌社、龚征、王兴芳 华南师范大学

1408 人力资源管理 徐宁 王晓科、谢鸿飞、陈望思 惠州学院

1409 植物生理学 刘锴栋 刘晚苟、黄真池、张涛、周艳 岭南师范学院

1410 运动生理学 朱琳 于洋、黄治官、郭艳艳、刘晓光 广州体育学院

1411 空间形态 王铬 沈康、许牧川、李芃、韩如意 广州美术学院

1412 财务管理 罗映红 向凯、赵华、李洁伦、王金 广东技术师范大学

1413 思想道德与法治 刘志山 孙婷婷、胡跃娜、李乃涛、刘国红 深圳大学

1414 交际英语写作 罗莎
闻燕、胡亦杰、李明、
Bradley Phillips 深圳大学

1415 高等数学 A 顾燕红 韩雨、赵冰、阮晓青、张爱林 深圳大学

1416 线性代数 高天玲 李国、张维强、冯纪强 深圳大学

1417 创意思维 汪欣 陈文静、彭琬琰、蒙萃桦、刘海飒 广东财经大学

1418 生产运作管理 宋丹霞 马大卫、孙丽君、范丽繁 广州大学

1419 建筑力学 I 燕乐纬 梁颖晶、王菁菁、陈洋洋、渠建新 广州大学

1420 物理光学 刘翠红 陈志峰、张冰志、黄峰、张伟 广州大学

1421 道路交通事故重建 张新海 杜天亚、马健军、胡焱松、赵静 广东警官学院

1422 微观经济学(双语) 李艳 刘礼花、黄利春、甘小立、曹芳 广东金融学院

1423 食品化学及营养学 李琳 郑子懿、潘子强、陈正、沈志华 电子科技大学中山学院

1424 石油化工工艺学 王丽 单书峰、林存辉、吴世逵、孙晋 广东石油化工学院

1425 化工原理 孟秀红 秦慧博、刘淑芝、易均辉、李翔 广东石油化工学院

1426 工程招投标与合同管理 孙璨 吴晓伟、汤蓉 东莞理工学院

1427 中国近现代史纲要 谢敏 吕有云、夏志有、毛安翼 东莞理工学院

1428 市场营销学 张德鹏 彭家敏、黄嘉涛、石冬冬、林红菱 广东工业大学

1429 机械设计 潘继生 路家斌、谢宋良、林秀君、张晓伟 广东工业大学

1430 建筑设计(4) 刘旭红 周祥、黄健文、谢超、海佳 广东工业大学

1431 建筑与城乡历史文化遗产保护 朱雪梅 林垚广、叶建平、陈丹 广东工业大学

1432 电路 杨健 蔡述庭、夏益民 广东工业大学

1433 会计学 刘中华 曹瑜强、左志刚、黄浩、张瑞丽 广东外语外贸大学

1434 国际结算 陈琳 何传添、唐静、刘琳、王聪 广东外语外贸大学

1435 管理英语 刘亮星 邓谊、杨小婉、李悦 广东外语外贸大学

1436 中国近现代史纲要 吴新奇 吴智刚、胡庆亮、周肖、徐爽 佛山科学技术学院

第 8 页 共 15 页

第 9 页 共 15 页

1437 大学英语(一) 陈泽璇 李清华、郭颖、金敏娜、李英华 南方医科大学

1438 抗体工程 郝文波 陈瑶、王穗海、徐伟文 南方医科大学

1439 康复医学 黄国志 赵一瑾、郑彭、吴文、谢秋幼 南方医科大学

1440 中医基础理论 贺松其 张国华、 吕志平、安海燕、徐薇 南方医科大学

1441 经络腧穴学 黄泳 杨路、 曲姗姗、张继苹 南方医科大学

1442 系统解剖学 欧阳钧 廖华、戴景兴、 肖钊明、钟世镇 南方医科大学

1443 儿童口腔医学 徐稳安 许良、吴补领、 吕晓琳、钟慧 南方医科大学

1444 临床药理学 王文雅 吴少瑜、饶进军 南方医科大学

1445 程序设计基础 周富肯 罗先录、 向燕飞、黄晴晴、艾广燚 广东东软学院

1446 朝鲜语语法 池圣女 金丽华
广东外语外贸大学南国
商学院

1447 应用型大学英语 蒋学清 闫宏兹、黎宇珍、陈道彬、赵丹晶 北京理工大学珠海学院

1448 数据结构与算法 冯广慧 吕威、梁艳春、陈群、 曾志平 珠海科技学院

第 10 页 共 15 页

四 、线下一流课程(133门)

1473 管理会计学 刘运国 龚凯颂、王克明、蔡祥、赵新元 中山大学

1474 旅游地理学 保继刚 刘逸、翁时秀 中山大学

1475 战略管理 李新春 张书军、傅慧、李炜文 中山大学

1476 计量经济学 林建浩 周先波、李捷瑜 中山大学

1477 行政管理学 刘亚平 陈天祥、周超、练宏、秦静 中山大学

1478 营销学原理 王海忠 施卓敏、周延风、何云、朱翊敏 中山大学

1479 中国哲学史 陈立胜 陈少明、张永义、李长春、刘伟 中山大学

1480 现象学经典导读 (西方哲学原著选读系列) 张伟 方向红、朱刚、梁家荣、黄子明 中山大学

1481 中国政府与政治 王清 肖滨、黄冬娅、罗斯琦 中山大学

1482 认知心理学 潘静 高定国 中山大学

1483 中国近代史 吴义雄 赵立彬、何文平、安东强、陈喆 中山大学

1484 新闻英语视听说 王哲 王桃花、陈慈、谢芳、齐金鑫 中山大学

1485 深度报道 张志安 陶建杰、刘颂杰 中山大学

1486 新生研讨课 张雁 崔隽、周婷、元少春、张玉婵 中山大学

1487 遗传学 贺竹梅 李刚、蒋嵩山、黄军就、郑凌伶 中山大学

1488 植物学 廖文波 刘蔚秋、凡强、辛国荣、刘莹 中山大学

1489 控制性详细规划(原理+课程设计) 袁媛 柳意云、王波 中山大学

1490 水污染控制工程 吕慧 孙连鹏、赵姗姗、李若泓 中山大学

1491 病理学 王连唐 王卓、彭挺生、陈文芳、柯尊富 中山大学

1492 口腔黏膜病学 程斌 夏娟、王智、陶小安、洪筠 中山大学

1493 人体寄生虫学 吴忠道 吴瑜、李学荣、 吕志跃、孙希 中山大学

1494 牙体牙髓病学 林正梅 韦曦、麦穗、彭志翔、古丽莎 中山大学

1495 外科护理学 张美芬 张俊娥、彭俊生、程丽 中山大学

1496 政府绩效评估 蔡立辉 林慕华、李丹阳、陈玉梅、王磊 暨南大学

1497 流通概论 陈海权 张泳、梁新弘、胡矗明、廖俊云 暨南大学

1498 中国古代小说研究 程国赋 蔡亚平、王进驹 暨南大学

1499 语言学概论 刘新中 侯兴泉、范俊军、周娟、 肖 自辉 暨南大学

1500 马克思主义新闻观 支庭荣 李红、施畅、嵇美云、李志敏 暨南大学

1501 数据结构 王晓明 暨南大学

1502 English Pronunciation and Enhancement (英语语音) 文兵 汕头大学

1503 桥梁工程 吴鸣 祝志文、颜爽 汕头大学

1504 离散数学 陈银冬 蔡玲如、孙浩军、廖海泳、汪飞 汕头大学

1505 病理学 苏敏 刘淑慧、张国红、李晓昀、林润华 汕头大学

1506 感染与免疫 辛岗 苏芸、李春燕、姚芬、刘卫东 汕头大学

1507 汉英翻译 钟书能 朱献珑、巫喜丽 华南理工大学

1508 摄像基础 周煜 陈映、郑重 华南理工大学

1509 化工原理 郑大锋 江燕斌、马四朋、龙新峰、易聪华 华南理工大学

1510 数学物理方程 朱长江 金海洋、刘青青、季善明、温焕尧 华南理工大学

1511 数字系统设计 徐向民 青春美、姜小波、王前、邢晓芬 华南理工大学

1512 射频电路 陈付昌 章秀银、谢泽明、孔永丹、马 自龙 华南理工大学

1513 工程制图 王枫红 陈亮、熊巍、张瑞秋、姜立军 华南理工大学

1514 数字逻辑 俞鹤伟 毕盛、冼进、罗荣华、梅登华 华南理工大学

1515 公共管理学方法论 张玉 戴育滨、唐斌、张雯闻、石玲玲 华南农业大学

1516 林业经济管理学 高岚 李怡、周伟、段伟、张奕婧 华南农业大学

1517 市场营销学(双语教学) 张蓓 张光辉、文晓巍、贾莉、王晛 华南农业大学

1518 新制度经济学 罗必良 仇童伟、胡新艳、钟文晶、谢琳 华南农业大学

1519 社会工作导论 卓彩琴 贾昕珊、唐晓容、马林芳、张兴杰 华南农业大学

1520 风景园林植物应用 翁殊斐 冯志坚、冼丽铧、秦新生、姜春宁 华南农业大学

1521 兽医免疫学 陈金顶 琚春梅、易琳、范双旗、郭霄峰 华南农业大学

1522 植物化学保护学 徐汉虹 钟国华、张志祥、刘家莉、林菲 华南农业大学

1523 农业生态学 章家恩 王建武、蔡昆争、舒迎花、赵本良 华南农业大学

1524 农业昆虫学 陆永跃 岑伊静、冼继东、黄振、潘慧鹏 华南农业大学

1525 轮机自动化 贾宝柱 广东海洋大学

1526 急诊医学 陈晓辉 江慧琳、李敏、朱永城、林珮仪 广州医科大学

第 11页 共 15 页

1527 中医学 王新华 夏鑫华、黄婉怡、张志敏、武志娟 广州医科大学

1528 卫生应急 李芳健 周芸、周泉、唐杰、周小彦 广州医科大学

1529 影像诊断学 谭理连 利晞、李新春、陈淮、宋亭 广州医科大学

1530 临床基础检验学技术 邓小燕 彭亮、陶爱林、杜晶春、吴红 广州医科大学

1531 医学影像超声诊断学 徐晓红 陈雪松、刘丽娟、刘尔球、戴海霞 广东医科大学

1532 重症医学 张媛莉 邓烈华、佟琳、陈骥、观春明 广东医科大学

1533 临床免疫学检验技术 一 徐军发、陈章权、赵黛娜、 曾德龙 广东医科大学

1534 药理学 周玖瑶 周园、蒋苏贞、林宝琴、 白莎莎 广州中医药大学

1535 临床医技学 邱士军 王晓东、安杰、王宏琢、冷西 广州中医药大学

1536 中药学 吴庆光 胡晨霞、刘明平、周欣欣、刘四军 广州中医药大学

1537 伤寒论 李赛美 方剑锋、徐笋晶、王保华、刘超男 广州中医药大学

1538 内科护理学 由天辉 梅碧琪、郑晶、李莹莹、蓝宇涛 广东药科大学

1539 城市管理学 杨爱平 曾令发、陈景云、于刚强 华南师范大学

1540 社会心理学 滕飞 黄喜珊、马宁、迟毓凯、陈筱洁 华南师范大学

1541 运动生理学 段锐 王松涛、郝选明、朱玲、李焕春 华南师范大学

1542 日本概况及中日关系 李雁南 刘伟、於芳、王瑜 华南师范大学

1543 岭南原生态民间舞素材 王海英 王艺波、刘妍、王晓兵、赵纯基 华南师范大学

1544 合唱与指挥基础 苏严惠 孙歆然 华南师范大学

1545 光学 陈溢杭 俞开智、宫海珍、徐小志、姜小芳 华南师范大学

1546 光学发展与人类文明 王金东 欧阳敏、张智明、李海花、梁卓雯 华南师范大学

1547 数据结构与算法 潘家辉 杨桂芝、周成菊 华南师范大学

1548 新媒体概论 周海英 樊昌志、李耿晖、李兢兢、杨卉旬 惠州学院

1549 高等代数 陈益智 李桂贞、李羽、钱建发、赵显贵 惠州学院

1550 具象语言 罗奇 蔡拥华、邓清明、黄福昌、林致言 广州美术学院

1551 美声演唱 杨岩 陶英、陈晓、欧海鸥、王传亮 星海音乐学院

1552 数控技术 周莉 罗永顺、杨永、王斌、刘大维 广东技术师范大学

1553 品牌管理 周志民 深圳大学

1554 金融学 陈莹 徐晓光、杨文、陈红泉、郑丹秋 深圳大学

第 12 页 共 15 页

梁

1555 商法学 蔡元庆 齐砺杰、薛波、 吕成龙、金洪玉 深圳大学

1556 交替传译基础 张吉良 深圳大学

1557 数学分析( 3 ) 陈之兵 龚华均、邱育珊 深圳大学

1558 建筑设计与构造(2) 彭小松 饶小军、殷子渊、朱文健、郭子怡 深圳大学

1559 计算机网络 崔来中 邹永攀、王璐、尹剑飞、谢瑞桃 深圳大学

1560 国际经济法学 孟国碧 钟立国、朱姝、熊育辉、柯静嘉 广东财经大学

1561 公共政策学 刘雪明 杨芳、 肖生福、丁魁礼、刘波 广州大学

1562 建筑施工技术 王学通 于茜薇、刘景矿、薛小龙、崔雪竹 广州大学

1563 心理学史 杨文登 叶浩生、麻彦坤、郭斯萍、苏得权 广州大学

1564 影视剧本创作 姚睿 邹鹃薇、喻彬、 田秋生、夏清泉 广州大学

1565 中国地理 李文翎 袁振杰、何亚琼、林淑玲 广州大学

1566 数学分析 3 冯永平 王友德、赵红星、孟凡宁、刘兴臻 广州大学

1567 数控技术与 CAM 张春良 陶建华、吴文强、谢宏威、萧仲敏 广州大学

1568 冷热源工程 丁云飞 方赵嵩、廖云丹、李峰、温丽维 广州大学

1569 环境监测实验 Ⅰ 宋刚 孙慧、王津、费颖恒 广州大学

1570 工程与环境引论( 1、2) 王筱虹 彭燕、李淑更 广州大学

1571 涉外警务 叶氢 崔秋灏、张晓敏、郑沫、凌碧波 广东警官学院

1572 犯罪现场勘验 彭颖 袁燕谊、崔峰、廖广军、齐宇颂 广东警官学院

1573 离散数学 吴明芬 邢润丹、李继容、奚悦、朱铁丹 五邑大学

1574 金融 ERP经营管理沙盘模拟 王小燕 阮坚、范忠宝、李挺、 田小丹 广东金融学院

1575 化工仪表及自动化 刘美 禹柳飞、司徒莹、伍林、卢均治 广东石油化工学院

1576 大学计算机基础 殷建平 李宽、刘文果、丁烨、王小强 东莞理工学院

1577 创业管理 祁明德 高虹圆、安雯雯 广东工业大学

1578 高等数学 王振友 陈学松、韩晓卓、李锋、 肖存涛 广东工业大学

1579 创新方法 成思源 郭钟宁、杨杰、杨雪荣、李苏洋 广东工业大学

1580 工程训练 谢小柱 于兆勤、罗红平、张凤林、胡伟 广东工业大学

1581 数字电子技术 谢云 刘冰茹、王倩雪、尹秀文、王春茹 广东工业大学

1582 土力学 刘勇健 梁仕华、杨雪强、王婉莹、冯德銮 广东工业大学

第 13页 共 15页

第 14 页 共 15 页

1583 固体废物处理与处置 宁寻安 谢武明、张亚平、王逸 广东工业大学

1584 财务管理学 龙文滨 余鹏翼、池海文、丁重、庄明明 广东外语外贸大学

1585 中级财务会计(英) 郭桂杭 苏力、仇莹、蔡欢 广东外语外贸大学

1586 保险学 展凯 任辉、余艳莉、邓超、朱华琳 广东外语外贸大学

1587 俄罗斯问题研究 王树春 杨甜、梁俏、朱燕、张娜 广东外语外贸大学

1588
交际英语 (Communicative English for Chinese
Learners) 丁凤 欧阳护华、冯蔚、王蕴峰、邱小轻 广东外语外贸大学

1589 数据挖掘 蒋盛益 杜剑峰、王连喜、丁若尧、李键红 广东外语外贸大学

1590 光源电器原理与技术 陈国杰 彭成权 佛山科学技术学院

1591 变态心理学 赵久波 贾福军、赵静波、薛丽、陈洁 南方医科大学

1592 医用高等数学 张明慧 李彬、钱俊、谭小丹、徐莹莹 南方医科大学

1593 内科学 李晓丹 李玉华、陈新、张绍衡、吴锡平 南方医科大学

1594 感染与防御 万成松 赵卫、吴砂、陈晓光、刘志华 南方医科大学

1595 中医内科学 谢炜 周迎春、李娟、袁静、丁月文 南方医科大学

1596 实验诊断学 郑磊 王前、周宏伟、芮勇宇、孙德华 南方医科大学

1597 临床技能模块 秦再生 江汕、孟卫东、郑维扬、陈戈煜 南方医科大学

1598 内分泌系统与代谢 陈宏 黄巧冰、杨力、孙嘉、程彦臻 南方医科大学

1599 流行病学 吴娴波 毛琛、陈清、胡贵方、王政和 南方医科大学

1600 预防医学导论 邹飞 孟晓静、毛丽梅、周美娟、郑莉 南方医科大学

1601 学校体育学 张细谦 周桂琴、仲亚伟、孙晨晨 广东第二师范学院

1602 大学物理 B 陈朗 张立源、张文清、陈伟强、刘畅 南方科技大学

1603 线性代数 陈懿茂 李才恒、邱雁南、姚静、杨燕 南方科技大学

1604 集成电路工艺原理 汪飞 蒋苓利 南方科技大学

1605 材料科学与工程基础实验 叶飞 卢周广、李艳艳、程化、王海鸥 南方科技大学

第 15 页 共 15 页

五 、社会实践一流课程 (12门)

224 人类学田野调查实习 余成普 夏循祥、段颖、张文义、刘志杨 中山大学

225 医者之心(HEART) 陈海滨 杨棉华、郑少燕、 曾旸、范冠华 汕头大学

226 法律辩论赛事实训 徐树 张继承、孟祥娟、张铣、胡赫男 华南理工大学

227 岭南城建发展史 张智敏 禤文昊 华南理工大学

228 健康教育学 边宇 郑戴娜、徐雷、刘思 华南理工大学

229 思想政治理论课实践教学 刘小龙 张居永、朱白薇、 曾萍、刘玖玲 广东药科大学

230 幼儿行为观察与评价 李思娴 卢晓中、吴冬梅、 田美萍、林举卿 华南师范大学

231 司法社会工作 王鑫 董立山、温智、黄远清、代杰 惠州学院

232 培养乡村振兴人才社会实践 陈颖 杨小帆、黎展毅、姚鸿鹄、陈健勇 广东工业大学

233 田野调查方法与写作 朱志刚 袁瑾、魏慧斌、林炜娜、何少轩 广东外语外贸大学

234 传染病防控社区健康行动 吴焜 陈彦、王亚惠、孙俊川、陈澍 南方医科大学

235 电商运营与管理 钟肖英 陈潇、高凯、王秀梅、 田入文 广州南方学院